Na samome kraju prikazan je jedan primjer
kožnog uveza sa utisnutim ornamentima. Neki od rukopisa po raznim osnova-
ma zavređuju da se na njih ukaže pažnja i u ovom prikazu.

Među rukopisima iz oblasti islamskih nauka posebnu pažnju privlače
rukopisi Kurʼana koje su prepisali Hamid b. Sulejman 1280/1863. i hafiz
Adem b. Ibrahim 1288/1871. godine, zatim raritetno djelo o kiraetima koje je
napisao Ebu Amr Osman b. Sa’id iz Denije, za vrijeme boravka u Kordobi i
tefsiri sure Ja-sin i Amme džuza koje je prepisao Husejn b. Hasan 1194/1780.
i 1213/1799. godine.

Kada imamo na umu da je sa utemeljenjem kompleksa Gazi Ferhad-bego-
vih zadužbina počela sa radom prva osnovna škola (muallimhana) u Tešnju
1559.

razumljivo otkuda u ovome gradu rukopisi iz oblasti metodike i pedagogije
kao što je Zernudžijevo djelo Uputa učeniku u stjecanju znanja, u ovoj kolek-
ciji zastupljeno sa dva primjerka, a na jednome stoji da ga je prepisao Osman
b. Abdulah 1128/1715. godine. Pedagošku i didaktičku svrhu imale su „Hika-
ja o Jusufu“ (R-62.212), ilahija „I ja pojdoh u džamiju“ (R-46/2.210), kasida
„Abdija“ (R-46/1.208, 75/3.209 i 49.211) i „Mevlud“ u tri rukopisa čiji autori
u Katalogu nisu navedeni. Jedan „Mevlud“ prepisao je Muhamed, sin mula
Ibrahimov, u selu Piljužići 15.

Među rukopisima
opisanim u tematskoj cjelini „Jezik i književnost“ ovoga Kataloga posebno
treba istaći prijepise djela koja su služila kao udžbenici arapskog jezika u
medresama kod nas i diljem islamskoga svijeta, kao što su Marāḥ al-arwāḥ i
Zendžanijev al-ʻIzzī fī at-taṣrīf iz oblasti morfologije arapskog jezika i djelo
al-Maqṣūd iz oblasti sintakse arapskog jezika. U Tešnju sačuvani primjerci
ovih djela završeni su u Istanbulu 1012/1604. godine „rukom Ahmeda b.
Mahmuda er-Rumija“. Drugi prijepis udžbenika al-Maqṣūd završio je Halil
b. Abdulgaffar 1090/1679. godine, ne navodeći mjesto prepisivanja. Njima
treba dodati dva rukopisa Ibn Adžurrumova djela al-Muqaddima, napisanog
u Sinhadži u Sjevernoj Africi početkom 14. stoljeća. Kao prepisivači i vla-
snici ovih rukopisa javljaju se tešanjski muderrisi Mir Muhamed b. Ismail i
Mustafa b. Ali.

Mustafa b. Džafer 965/1558. godine. To je istovremeno i najstariji datirani
rukopis u ovoj kolekciji. Nešto mlađi, iz 17. stoljeća, jesu prijepisi tri glose iz
oblasti logike, a prepisao ih je Husejn b. Ahmed. To su Berdaijeva i Tališijeva
glosa na Katijev komentar Ebherijeva djela Īsāġūğī i Džurdžanijeva glosa na
Razijev komentar Kazvinijeva djela Šamsiyya, prepisane 1098-1099/1687.
godine.

O tešanjskim tekijama i sufijama, uz džamiju koju je u ovome gradu
još u 16. stoljeću utemeljio sufija Oruč, svjedoče i sljedeći sačuvani ruko-
pisi: Semerkandijevo djelo Ğāmiʻ al-ḥikam sa pečatom tešanjskog muftije
Mustafe, Razijevo djelo Ḥadāʼiq al-ḥaqāʼiq, Suhraverdijevo djelo ʻAwārif
al-maʻārif, čije prijepise potpisuje Redžeb b. Muhamed 1057/1647. godine.

Vlasničke bilješke i pečati (Hasan b. Hasan) na rukopisima svjedoče da
su tešanjski kadije, muderrisi i muftije vakufljenjem knjiga za džamije, mek-
tebe, medrese i biblioteke otvarali put i pristup Tešanjkama i Tešnjacima do
potrebnih i korisnih pisanih sadržaja.